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Úvod
Česká mladá rodina v současné době prochází mnoha závažnými změnami, někde se

hovoří i o tzv. krizi rodiny, ale její význam pro společnost je stále velký. Rodina je základ, v

němž se vytváří a pokračuje vědomí osobní, občanské a národní identity. Je prostorem pro

soužití generací a pro získávání zkušeností, nutných pro zaujímání postojů ve společnosti.

Sílí především různé tlaky, které rodinu podrývají a oslabují. Pracovní nároky se

zvyšují a znamenají tak mnoho komplikací pro rodiny s dětmi. Roste podíl vysokoškolsky

vzdělaných lidí, ve společnosti se značně zvýšilo uplatnění ženy v kvalifikovaných profesích,

což vede k rozpolcenosti, zda založit rodinu či budovat profesní kariéru, nároky na materiální

a finanční zajištění jsou čím dál vyšší, mladí lidé velice často řeší problém samostatného

bydlení. Tato situace má za následek, že mladí lidé vstupují později do manželství a

rodičovství, mají menší počet dětí a roste počet párů, které spolu žijí bez dětí a bez uzavření

manželského svazku. Po roce 1989 nastal v naší zemi obrat, který vytvořil zcela novou situaci

v oblasti hospodářské, politické i společenské. V dnešní společnosti jsou zvýhodněni

především ti, kteří do rodiny investují málo nebo nic a znevýhodněni ti, kteří do ní vkládají

hodně, například tím, že mají více dětí.

Změna demografického chování současných mladých rodin vyvolala rozsáhlý zájem

mezi sociology a demografy. Uskutečnila se celá řada empirických šetření zaměřených na

změnu rodinného chování, byla napsána řada publikací. Tato výzkumná šetření a publikace se

snažily odhalit faktory, které muže a ženy při rozhodování o vstupu do manželství nebo

narození dítěte ovlivňují.

Ludmila Fialová se ve své práci (Fialová, 2000) věnuje představám mladých lidí o

manželství a rodičovství, rozebírá jejich názory a hodnotové orientace. V publikaci Národní

zpráva o rodině z roku 2005 je shrnuto dnešní rodinné chování, je v ní popsána současná

rodinná politika. Dana Hamplová popisuje vliv vzdělání na reprodukci a rodinu jako takovou

(Hamplová, 2003). V disertační práci Ing. Arch. Zlaty Talandové (Talandován, 2003) se

dočteme, jak jsou na tom mladé páry se samostatným bydlením, jaké jsou možnosti bydlení a

finanční dostupnost bytů pro mladé. Další publikace použité pro tuto bakalářskou práci se

zabývají podmínkami harmonizace práce a rodiny (např. Čermáková, 2002), rodinnou a

bytovou politikou (např. Poláková, 1993) a transformací české rodiny s historického hlediska

(Tuček, 1998).
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Cílem teoretické části bakalářské práce je:

• Porovnat demografickou situaci mladých rodin před rokem 1989 v ČR a po něm

• Popsat aktuální demografické ukazatele týkající se mladých rodin v ČR

• Rozebrat sociální a rodinnou politiku v ČR

• Popsat jaké jsou možnosti bydlení mladých lidí v současné době

Cílem empirické části bakalářské práce je:

• Zjistit preferovaný počet dětí podle stupně dosaženého vzdělání

• Zjistit, jaké procento rodin ze souboru respondentů žije v manželství

• Určit průměrný počet dětí na jednu rodinu ze souboru respondentů

• Porovnat věk prvorodiček ze souboru respondentů podle stupně dosaženého vzdělání

• Zjistit názory respondentů na důvody případného odkládání rodičovství do pozdějšího

věku

• Zhodnotit, zda jsou mladé rodiny spokojené se současnou ekonomickou situací a
s bydlením

• Zjistit názory respondentů na problematiku harmonizace práce a rodiny
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. RODINA

Pojem rodina je v českém právním řádu i v povědomí české společnosti spojen

s reprodukcí potomků a udržováním příbuzenských vztahů. Češi chápou rodinu jako instituci,

která vzniká narozením dítěte a nezáleží přitom na tom, zda jsou muž a žena oddáni, nebo ne

(Křížová, 2002).

Správně fungující rodina dává dobrý předpoklad kvalitního rozvoje jednotlivce,

společnosti i národa. Za rodinu je považována malá sociální skupina lidí založená na manželství,

pokrevním příbuzenství a společné domácnosti. Rodina představuje celý komplex specifických

vztahů mezi mužem a ženou, mezi rodiči a dětmi, mezi rodinou a společností.

V zásadě rodina plní tři základní funkce: ekonomickou, výchovnou a biologickou.

Základní úkoly rodiny jsou konkretizovány zákonem. Fungující rodina je prozatím

nejdokonalejším a nejpřirozenějším kolektivem v lidské společnosti. Každý člen rodiny si plní

svoji funkci. Každá rodina má svůj nepsaný řád, který klade na jednotlivé členy rodiny i celek

určité povinnosti. Funkční rodina tak vytváří vzájemný soulad, vzájemně se chrání před útoky

zvenčí a dbá o svoji dobrou pověst. Každý člen rodiny musí mít jasnou představu o postavení

jednotlivých členů a o jejich vztazích, které je nutné vzájemně respektovat a ctít.

Harmonie vztahů mezi rodinnými příslušníky má být vyjadřována láskou,

ohleduplností, úctou, citem, svépomocí, sdílením radostí, laskavostí, vlídností a snahou být

dobrým člověkem.

Vytvořit rodinné prostředí citově vřelé a stálé, kde v mezilidských vztazích jsou

splněny podmínky šťastného života, je pro mnoho lidí, zejména mladých, stále složitější

(Sedláček, 2002).

Rodina v nejširším slova smyslu je chápána jako soubor různých konstelací, který

obsahuje minimálně dvougenerační soužití dětí a rodičů, má trvalý charakter a vykazuje pevné

vazby mezigenerační a vnitrogenerační solidarity. Rodina jako sociální celek spojený na základě

příbuzenské mezigenerační vazby je v tomto pojetí neměnnou sociální institucí, která jako taková

existuje v každém kulturním prostředí a je v něm sociálně uznávána. Další znaky rodiny se mění v
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závislosti na sociokulturním prostředí a na konkrétních formách rodinného soužití přítomných v

čase a prostředí (Ministry of Labour and Social Affairs of the Czech Republic, 2005).

2. MLADÁ RODINA PŘED ROKEM 1989 v ČR

Zhruba od poloviny 60. let se v České republice vytvořil tzv. východoevropský model

demografického chování (sňatečnost, rozvodovost, porodnost, rodičovství atd.). V konkrétní

úrovni reprodukce se odrážela řada momentů, které rámovaly život mladých lidí: poměrně nízký

podíl studujících na středních a vysokých školách, při vyšším podílu chlapců než dívek

získávajících odbornou kvalifikaci v učebních oborech. Mnozí chlapci tak končili svou přípravu

na povolání v 17-18 letech. Do pracovního poměru vstupovalo téměř veškeré práceschopné

obyvatelstvo, včetně matek malých dětí. Od počátku 70.let v období tzv. normalizace vytvářela

společnost mladým lidem takové podmínky, které i při zaměstnání obou rodičů usnadňovaly

založení rodiny a péči o děti. Součástí sociálního systému byly výhodné novomanželské půjčky,

prodlužující se mateřská dovolená, rozvinutá síť jeslí a mateřských škol, včetně družin mládeže na

základních školách, dotované ceny potravin a dětského zboží, služeb aj. Byla to ovšem politika

vytváření sociálních jistot se záměrem odvádět mladé lidi od angažování se v politické činnosti.

Po celou dobu socialistického Československa však přetrvával nedostatek bytů, a to i přesto, že

existovala státní podpora družstevní a individuální výstavby. Dlouhodobě nejvýhodnější bylo

bydlení ve státních (komunálních) a podnikových bytech, které se přidělovaly přednostně mladým

rodinám s dětmi. Nájemné ve státních, komunálních a podnikových bytech silně dotoval stát.

V této situaci u nás vstupovalo do manželství téměř 90 % mladých mužů a 96 % mladých žen, a to

převážně v nízkém věku (ženy kolem 22. roku, muži kolem 24 let). Většina žen zakládala rodinu,

v souboru vdaných žen ve středním věku po desetiletém manželství zůstávalo bezdětných jen 2-3

%. Přesto počty živě narozených dětí od vrcholu demografické vlny v první polovině 70. let

postupně klesaly, hlavně dětí narozených ve třetím a vyšším pořadí. Ještě počátkem 80. let se

udržovala úhrnná plodnost (průměrný počet živě narozených dětí na jednu ženu v reprodukčním

věku) na úrovni kolem 2,00, do roku 1989 se snížila na 1,87 dítěte. Průměrný věk rodících matek


[…]


Tento dotazník je součástí mé bakalářské práce, která má název „Socioekonomická situace

mladé rodiny v současnosti“. Dotazníky jsou zcela anonymní a budou sloužit pouze pro

vypracování mé bakalářské práce. Vyhovující odpovědi prosím zakroužkujte, popřípadě

dopište vlastními slovy na vyznačené místo. Pokud je více možných odpovědí, uveďte

všechny.

Děkuji Vám za vyplnění a odevzdání dotazníků.

Veronika Košťálová.

1.Kolik je Vám let? (uveďte)

a) matka dítěte ……………….
b) otec dítěte ……………….

2.Jaký je Váš rodinný stav?
a) Vdaná/Ženatý
b) Svobodná (ý)
c) Rozvedená (ý)
d) Vdova (vdovec)
e) Žiji s partnerem (partnerkou) ve společné domácnosti

3.Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní
b) vyučen(a)
c) vyučen(a) s maturitou
d) středoškolské s maturitou
e) vyšší odborné
f) vysokoškolské

4.Kolik máte dětí? (uveďte)

………………

5.Jaký je věk Vašeho dítěte (dětí)? (uveďte)

………………………………………………………
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6.Kolik let Vám bylo, když se narodilo Vaše první dítě?
a) matka dítěte …………….
b) otec dítěte …………….

7.Kolik dětí jste chtěla v životě celkem mít?
a) 1 dítě
b) 2 děti
c) 3 dětí a víc
d) nevím

8.Plánujete ještě děti? (V případě, že ano, uveďte kolik.)
a) ano ……………..
b) ne
c) nevím

9.Kolik členů má Vaše domácnost? (uveďte)

…………………………

10.Jste:

a) zaměstnaná(ý)
b) nezaměstnaná(ý)
c) student
d) dlouhodobě nemocná(ý)
e) v invalidním důchodu
f) žena (muž) v domácnosti
g) jiné ……………………………………………………………………..

11.Jaký je čistý měsíční ekonomický příjem na člena Vaší rodiny?
a) méně než 5 800,-
b) 5 800 – 10 300,-
c) 10 300 - 15 300,-
d) více než 15 300,-
e) nevím
f) nechci odpovídat

12.Jste spokojen(a) se současnou finanční situací Vaší rodiny?

a) ano
b) ne
c) nevím
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13.V dnešní době mladé páry odkládají rodičovství do pozdějšího věku a na jednu ženu
v reprodukčním věku připadá v České republice 1,33 dítěte
(údaj z r.2006, http:// www.czso.cz).
Co je podle Vás důvodem odkládání rodičovství a snížené porodnosti?
Vyberte všechny odpovědi, které připadají v úvahu.

a) citelný nedostatek peněz
b) nevyhovující bytové podmínky
c) finančně/resp. zajímavé zaměstnání (budování profesní kariéry)
d) zdravotní problémy
e) neexistence samostatného bydlení
f) studium jednoho nebo obou z partnerů
g) nic
h) jiné (uveďte co)

……………………………………………………………………………………………………
…

14.Znáte výši rodičovského příspěvku?
a) ano
b) ne
Pokud ano, prosím, uveďte :
……………………………………………………………………………

15.Připadá Vám rodičovský příspěvek dostatečný?

a) ano
b) ne
c) nevím

16.Víte jaké jsou možnosti čerpání rodičovského příspěvku?
a) ano
b) ne
Pokud ano, prosím, uveďte :
……………………………………………………………………………...

17.Kde v současné době bydlíte?

a) Bydlím u rodičů
b) Bydlím v podnájmu
c) Bydlím ve vlastním bytě
d) Bydlím ve vlastním domě
e) jiné

18.Jste spokojen(a) s Vaším současným bydlením?

a) velmi spokojen(a)
b) spíše spokojen(a)
c) spíše nespokojen(a)
d) velmi nespokojen(a)
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19.Co je podle Vás problematické pro skloubení rodiny a práce?
Vyberte všechny odpovědi, které připadají v úvahu.

a) vysoké nároky v mém zaměstnání
b) nedostupnost výpomoci od prarodičů
c) nemožnost najmutí placené osoby pro výpomoc s péčí o děti

nebo jiné členy rodiny
d) charakter práce partnera, který mu dovoluje pouze
časově limitovaný nebo nepravidelný pobyt v místě bydliště
e) nemožnost najmutí placené osoby pro výpomoc s domácími
pracemi
f) nedostupnost vhodného zařízení péče o dětí
g) konflikty v zaměstnání
h) mé zdravotní problémy
i) fakt, že jsem žila (žiji) bez partnera (svobodná matka, matka
po rozvodu nebo odluce partnerů, apod.)

j) jiný důvod (uveďte jaký)

………………………………………………………………………………………………………
…….....................................................................................................................................
…………………………………………………………………………………………………......

20.Které z následujících možností by Vám osobně usnadnily harmonizaci práce a
rodiny? Vyberte všechny odpovědi, které připadají v úvahu.

a) Práce na zkrácený úvazek
b) Volná pracovní doba (pracovník si sám určuje pracovní dobu)
c) Sdílení pracovního místa s další osobou
d) Hlídání dětí na pracovišti
e) Ochota vedení v práci dohodnout se na možných změnách
v pracovním tempu, náplni apod.
f) Možnost pracovat z domova (např. na počítači)
g) Ochota partnera podělit se rovnoměrně o péči o děti
h) Možnost zásadním způsobem využívat další osoby pro hlídání dětí

nebo péči o další členy rodiny (prarodiče, placené soukromé, ap.)
i) Možnost zásadním způsobem využívat veřejné zařízení pro hlídání
dětí nebo péči o další členy rodiny (jesle, mateřská školka, školní družina,
pečovatelská
služba aj.)

j) Ochota partnera rozdělit si rovnoměrně práci v domácnosti
k) Ochota partnera vzít odpovědnost za chod domácnosti na sebe
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