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Téma práce: Zvolené téma pokládám za aktuální. Jeho zpracováním se autorka
snaží reflektovat současné postoje mladých lidí k plánovanému rodičovství a
problémům s tím spojených.
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Úroveň bakalářské práce (formální požadavky na BP): odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Zvolené téma pokládám za aktuální. Studentka pojala problematiku komplexně a
prokázala její dobrou znalost. Práce je vyvážená z hlediska teoretického základu i
praktické (empirické) části. Teoretické zaměření práce předkládá poměrně ucelený
souhrn stručných, ale výstižných poznatků o sociální a rodinné politice v ČR, včetně
vybraných demografických ukazatelů. V této části autorka prokázala velmi dobrou
odbornou úroveň - předložený materiál koresponduje i se současnou legislativou,
byť by nebyl žádný právní předpis citován v použité literatuře a zdrojích. Empirická
část práce má jasně stanovený cíl, který je v závěru vyhodnocen. Autorka z hlediska
metodologie pracuje s pojmem kvantitativní výzkum, ale z hlediska sociální praxe se
lze spíše přiklonit k pojmu výzkumná sonda a to především co do rozsahu
zkoumaného vzorku. Zjištěné závěry a poznatky je obtížné zobecňovat, ale
pokládám za potěšující jestliže si je autorka vědoma těchto omezení a interpretuje
je střízlivě. Dotazovací technika v podobě dotazníku, přehledné tabulky i výstižné
grafy svědčí o jasné a logické organizaci této části práce. Závěrem je možné
konstatovat, že úkoly, které si autorka práce stanovila a které jsou na bakalářskou
práci kladeny, splnila. Celkové pojetí dané problematiky i kultivovanost zpracování
zaslouží pozornost. Ne potěšující je pak pro nás závěr, ke kterému studentka
dochází.
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K obhajobě kladu tyto otázky, náměty k diskusi:

1. Pojmy partnerství, manželstí a rodičovství jsou z hlediska zpracovávaného tématu
zcela zásadní. Domníváte se, že jsou dnešní mladí lidé dostatečně připravováni na
situace a problémy s tím spojené? Měl by stát, obec či jiný subjekt vytvářet podmínky
a prostor pro předávání pozitivních zkušeností a vědomostí (např. v rámci školní
výuky)? Jaký je Váš názor na tvrzení, že dobrým rodičem se člověk nerodí, ale
postupně se jím stává díky vlastním zkušenostem, ale i díky těm získaným.

2. Rodinná politika je fenomén, který se dává do souvislosti většinou s koncepčními
přístupy státu například v podobě opatření systému sociálního zabezpečení. Je
možné ovlivňovat rodinnou politiku i na regionální či lokální úrovni? Pokuste se
zhodnotit úroveň sociálních služeb pro rodiny s dětmi právě z hlediska lokalizace na
město Hradec Králové.

3. Spatřuji jistý rozpor mezi tvrzením: "vysokoškolačky hodnotily význam rodiny ze
všech vzdělanostních skupin nejvýše" (str. 18) a Vaším dojmem, že ženy
vysokoškolsky vzdělané jsou častěji tzv. .kariéristky" a více se soustředí na budování
kariéry než na rodičovství (str. 57). Pokuste se o vysvětlení. Lze v této souvislosti
uvažovat i o tzv. nechtěné či nedobrovolné bezdětnosti, která začíná mít z hlediska
populačního vývoje svoje místo?

Výsledné hodnocení:

Práci doporučuji zařadit k obhajobě a zároveň navrhuji klasifikaci

velmi dobře
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